**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

85. An Parochus excommunicatus non toleratus, licet validè, tamen illicitè  
assistat matrimonio? Et an in prædicto casu nec ipsi contrahentes  
peccent, dum coram illo contrahunt? Et an tamen, si ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

# De Sacram. Matrim. Ref. LXXXIII. &c. 381

suam concessionem afferendo, si vera sunt, quæ proponuntur; clarissimum est, deficientे veritate, concessionem esse nullam. Atque hæc est ratio, cur re-scripta Pontificum dolo obtenta, sint nulla: quia Pontifex hoc in iure aperè declarauit. Quod non procedit in casu nostro. Ergo, &c.

## RESOL. LXXXIII.

*An Parochus excommunicatus non toleratus valide assistat matrimonio?*  
Et an valeat matrimonium coram testibus excommunicatis non toleratis celebratum? Ex part. 3. tract. 9. Ref. 78.

§. 1. Suppono Parochum excommunicatum validè assistere matrimonio posse, item suspensum, & irregularem; etiam si excommunicatus non toleratus, & nominatim denunciatus, difficultas est, an peccet? Aliqui affirmatiū respondent, vt Valquez in 3. part. tom. 4. tract. de excom. dub. 7. num. 7. in dō Basilius Pontius de marri. lib. 5. cap. 17. dub. vñc. n. 11. putat esse peccatum mortale, est enim communicatio in re graui, & sacra.

Sup. hoc in Ref. seq. & infra in Ref. 87. §. Nota tamen.

2. Verum Sanchez de mai. tom. 1. lib. 3. disp. 21. num. 8. contrarium docet, quia cum spectet ad suum munus, communicat in re necessaria, & licet ex alia parte videatur peccare, quia videtur actus iurisdictionis benedicere sponsos illis verbis que præcipit Coneil. Trident. fess. 24. de mar. cap. 1. Ego vos coniungo, & non tamē excedet veniale culpam, quia in nullius est praedictum, & res est parui momenti, nec necessaria ad Sacramentum, & si omittentur ea verba, tantum est veniale. Hæc omnia Sanchez, que ramen conatur referre Pontius ubi supra, tamen cum Sanchez concordat nouissime Villalobos in sum. tom. 1. tract. 13. diffic. 18. num. 7. vbi sic ait: [A]fī de Sanchez que eī communicado si es tolerando no pecca in eo, si no lo es, pecca venialmente, sup. excom. tolerato in Ref. 2. nota præterita, & in codem §. ante med. à vers. Imo Leandrus.

3. Vnde apparet sententiam Sanchez esse satis probabilem, & excommunicatum toleratum si assistat matrimonio, nullam culpam contrahere, secus autem non toleratum, nam peccatum veniale efficeret. Nota tamen cum Starez de cens. disp. 11. fess. 1. num. 24. certum esse nullum peccatum committere Parochum excommunicatum, quando in articulo mortis effet necessarium matrimonio assistere.

4. Notandum est hæc obiter excommunicatum etiam non toleratum validè posse alii licentiam dare, vt matrimonio assistant. Ita Sanchez ubi supra, n. 7. & B. sil. Pontius n. 14. quidquid in contrarium assertat Layman in Theol. mor. lib. 5. tract. 10. part. 2. cap. 4. n. 3. & Coninch de Sacram. disp. 26. dub. 7. concl. 8.

Et sup. contento à lin. 4. huius §. Vnde, in to. 1. tr. 1. Ref. 15. in fine, vers. tertius. Et pro contento in hoc §. vlt. infra in Ref. 86. & 87. à lin. 8.

## RESOL. LXXXV.

*An Parochus excommunicatus non toleratus licet valde tamen illicite assistat matrimonio?*  
Et an in predicto casu, nec ipsi contrahentes peccent, dum coram illo contrahunt?

Et antamen, si Parochus ab Episcopo, aut ab alio competente indicio prohibitus sit assistere matrimonio, aut licentiam conferre, si id efficiat quantum peccet, valide tamen efficiat, quia simplici prohibitione non priuatur dicta potestate? Ex part. 3. tr. 9. Ref. 79.

§. 1. Peccare in tali casu Parochum, docet Basil. Pontius de marri. lib. 5. cap. 17. §. 2n. num. 15. ubi sic ait. Tertiò colliges Parochum excommunicatum assistenter matrimonio peccare quidem ex vi eius iuris, in quo prohibita est excommunicato communicatio cum fidelibus sentit nobiscum Gabriel Vasquez de excommunicatione dub. 7. num. 7. est enim communicare quidem non in Sacramentis, ea enim communicatio tantum est inter sumentem, & ministrantem, sed in Sacris, qualis communicatio est in diuinis Officiis, Missa audienda, & aliis huiusmodi, quam communicationem etiam Couarruicias, afferit esse mortale peccatum. Nec vero dici potest Parochum illum communicare in re necessaria, & ideo excusat, vt indicare videtur Thom. Sanchez lib. 3. disp. 21. num. 8. neque enim Sacramentum matrimonij videtur esse necessitatis, idque exemplo tellis

## RESOL. LXXXVII.

*Quid am Parochus publice graniter percussit clericum, & statim dedis licentiam Sacerdoti ministrandi omnia Sacraenta suis Parochianis, queritur, omni matrimonio, quibus presuit, fuerit validè contraria? Et an in tali casu contrahentes non peccent? Et notatur, Parochum excommunicatum, si non toleratum, non solum valide, sed etiam licite offere matrimonio. Et notatur Parochum excommunicatum idem, si non declaratum, si assistat matrimonio, sed de licentiam assistendi, non peccare neque vendicari, si non est toleratus, peccabis tantum vendicare? Et adiutoritur, quod si aliquis habet aliquam domiciliun, & migras ad illum recreations causa, migratus, possit contrahere eorum Parochi ab eius habitacione, seu temporis, &c? Ex patr. 12. & Mise. f. Rel. 10.*

**S. i.** *C*ausa iste accidit in ciuitate N. & de illo interrogatus respondi ad duas difficultates se restringere. Prima, an excommunicati denunciati, vel publici percuttores Clericorum validè possint præbere licentiam assistendi matrimonio. Secunda, an in illa licentia administrandi omnia sacramenta includatur etiam matrimonium. Et ad primam questionem negativè responderet Dicastillus de Sacram. mon. tom. 2. trac. 10. num. 75. vbi docet contra Sanchez, Radix, etiam si assistentia ipsius Parochi sit actus invalidus, nihilominus collationem ipsam facilius, vel in commissionem assistendi matrimonio, certe possit actum aliquis iurisdictionis. Sed è enim iurisdictionis actus est collatio facultas, aut habito ad quem actum qui in se non sit actus iurisdictionis, sive emptio aut venditio facta à minorante legittimam sententiam confensu tutoris, aut caratoris, non valet, nisi accedente facultate: quamvis autem actus vendendi, aut alienandi non sit actus iurisdictionis, sed dominij, actus nihilominus sive conferendi sive dispensationem, sive facultatem, & veniam, ut actus ille via habeat, procul dubio est actus iurisdictionis, ac proinde in matrimonio, licet iurisdictio ipsa non sit actus iurisdictionis, ipsa tandem collatio licentie seu facultatis ad validè assistendum potest esse iurisdictionis actus, quo argumento vi sumus loco notato de censuris. Et recte quidem nemo potest alteri dare licentiam aliquid faciendi, nisi habeat aliquam iurisdictionem, aut dominium, vel in enim cui dat licentiam, vel in re ipsam, circa quam dat licentiam aliquid faciendi. Quam etiam sententiam docet Layman trac. 10. p. 1494. num. 5, referens alios, maximè Navarum consule, clandifina dispensatione num. 6. ad 3. in 2. edit. vbi postquam docuit esse exercitum iurisdictionis dicitate licentiam, qua is, alioqui qualificatur, idoneus redatur ad legitimum valorem actus; docet in particulari pro nostro casu, dare licentiam assistendi matrimonio esse actum iurisdictionis voluntatis. Haec omnia Dicastillus, & ante illum Coninch de sacram. dis. 27. num. 25. Suarez de censur. dis. 14. sed. 7. & de Panit. dis. 27. sed. 1. num. 5. Guttier de marim. cap. 1. num. 89. Victoria, Sorus, Sylvestris, & ali penes ipsos.

**2.** *Sed licet haec sententia sit satis probabili, ego non recedo à sententia quam olim docui: nam Sanchez, & nunc me citato docet Leander de Sacram. iom. 2. trac. 9. dis. 7. quef. 1. 26. qui citat Pontium, Henriquez, Sà, Rebellum, Hurtadum, Boncin, quibus addi etiam me citato Bassum verk. minime*

*restis idonei excommunicati, tamen confirmari potest. In modo addiderim non esse veniale culpam, est enim communicatio in re adeò graui & lacra. Ita Pontius.*

**2.** *Sed ego aduersus illum & Vasquez contraria sententiam teneo, & ita præter Sanchez adductum hanc opinionem docet Hurtado dis. 5. de matrim. difficult. 8. num. 27. vbi firmat Parochum excommunicatum, quamvis non toleratum, non tantum validè, sed etiam licite assistere matrimonio, quia quamvis in his duobus communiceret cum aliis, id tamen efficit ob vilitatem, in modo ob necessitatem contingentium, quia absque eo, aut absque eius licentia nequeunt contrahere, vnde nec ipsi contrahentes peccant dum cotram illud contrahunt. Si tamen Parochus ab Episcopo, aut ab alio competenti iudicetur, & in codem §. et pro difficult. seq. in hoc §. Sup. hoc in Rel. 2. not. & in aliis eius prima not. & in Rel. 70. & in aliis eius prima not. & in Rel. 88. s. v. v. tamen Parochus (quamvis sit ad nutum amouibilis) n. si à Papa, aut Concilio generali, quia ab his accipit protestatem ad dicta absque subordinatione ad Episcopum quoad eorum valorem, quando vero Parochus tantum est prohibitus, Sacraenta administrare, potest validè & licite assistere matrimonio, & licentiam ad id conferre, quia neutrum est Sacramentum administrare.*

## RESOL. LXXXVI.

*An Parochus excommunicatus non toleratus valide licentiam conferat Sacerdoti, vt assistat matrimonio? Et notatur non solum valide Parochum excommunicatum licentiam hanc præbere, sed etiam licite, quod est valide notandum? Ex part. 5. tr. 9. Rel. 80.*

**S. i.** *N*egativè respondeat Ledesma de matr. 9. 45. pra. in Rel. 84. §. vlt. & dis. 27. dub. 2. n. 15. quia Concilium dicit eum debere dare alteri licentiam assistendi, quod videtur esse actus superioritatis, & iurisdictionis. Nemo enim potest dare alteri licentiam aliquid faciendi, nisi habeat aliquam iurisdictionem, aut dominium, vel in eum cui dat licentiam, vel in rem circa quam dat licentiam aliquid faciendi, vt patet in omnibus similibus locutionibus. Confirmatur, quia haec licentia non tantum requiritur ne iuri ipsius Pastoris prædiceretur, sicut requiritur licentia vt possit quis non subditate date Extremam. Vnde non, sed vt assistens qualificetur, atque idoneus sit ut assistat. Qualificare autem aliquem videtur omnino esse actus iurisdictionis.

**2.** *Vetus affirmatiuum sententiam tenendam esse puto, quam tuetur Hurtado dis. 5. de matr. dis. 8. num. 27. qui citat Sanchez, Pontium, Henriquez, & Rebellum, & ratio est, quia collatio dictæ licentiae non est actus iurisdictionis, quia non est institutio iudicis, sed tantum est quædam designatio spectatoris matrimonii, vt possit de eo testificari, facta ex ordinatione Tridentini, à quo Sacerdos dicta designatione supposita accipit potestate ad id, & non à Parrocho, quia ea supposita Sacerdos qualificatur à Tridentino ad id, sicut & ipse Parochus, & non à Parrocho. Vnde collatio dictæ licentiae non est actus potestatis Parochi vt Parochus est, sed auctoritatis à Tridentino annexæ officio Parochi.*